事 務 連 絡

令和２年 ４月６日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

   特 別 区

    厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

保健所の体制強化のためのチェックリストについて（補足／全庁的な対応のお願い）

新型コロナウイルス感染症対策に係る保健所の体制強化に関しては、「保健所の業務継続

のための体制整備について」（令和 2 年 3 月 13 日付け事務連絡）及び「保健所の業務継続

のための体制整備について（補足）」（令和 2年 3月 17 日付け事務連絡）並びに「保健所の

体制強化のためのチェックリストについて」（令和 2年 4月 4日付け事務連絡）により、各

自治体において全庁的に取り組んでいただくようお願いをしているところです。

厚生労働省においても、保健所の体制強化に向けて、これまでも、臨時職員の雇い上げ

や外部委託等に係る国家補助について予算措置を講じてきたところであり、更に、保健所

等の業務負担軽減と適切・簡便なデータ収集に向けて、システム構築を含めた対応を検討

しているところでありますが、目下の業務負担軽減と適切な業務遂行に向け、「保健所の体

制強化のためのチェックリスト」のチェック結果など、貴自治体内の保健所業務の実施体

制については、総務担当部局とも共有いただき、全庁上げての対策に万全を期していただ

くよう、重ねてお願い申し上げます。